муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 1» городского округа Самара

Россия, 443028, г. Самара, мкр. Крутые Ключи, д. 34
Тел.: (846) 213-15-71, e-mail: sdo.ds1@63edu.ru

ПРИКАЗ

«01» сентября 2025 г. № 328-ОД

Об организации деятельности городской  стажировочной площадки в 2025 –

2026 учебном году.

На основании  приказа Департамента образования Администрации

городского округа Самара от 09 июня 2025 года № 787-ОД  «О присвоении

образовательным организациям г.о. Самара статуса «городская проектная

площадка» и «городская стажировочная площадка»  в 2025 – 2026 учебном

году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу городской стажировочной  площадки на базе

МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара по теме «Развитие технического

творчества у детей дошкольного возраста посредством образовательной

робототехники» (далее – стажировочная площадка) в 2025- 2026 учебном

году.

2. Утвердить состав рабочей группы городской стажировочной

площадки  (Приложение 1).

3. Утвердить план работы городской стажировочной площадки

(Приложение 2).

4. Ответственным за координацию стажировочной площадки

назначить Шибанову Татьяну Алексеевну, воспитателя.

5. Ответственным за методическое сопровождение назначить

Нуркаеву Татьяну Борисовну, методиста

6. Нуркаевой Татьяне Борисовне, методисту осуществлять

регулярное освещение работы  городской стажировочной площадки на

официальной странице в социальных сетях и на официальном сайте

учреждения.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя по воспитательно-образовательной работе,

Павленко Татьяну Александровну.

      Заведующий                                                       Львова О. С.

С приказом ознакомлены:

Заместитель руководителя по ВОР                ______________   Павленко Т. А.

Методист                                                           _____________ Нуркаева Т.Б.

Старший воспитатель                                    _______________ Кальдяева О.М.

Воспитатель                                                    _______________ Шибанова Т. А.

Воспитатель                                                   ________________ Галочкина Е.Ю.

Воспитатель                                                    ________________Багдасарян Т. В.

Воспитатель                                                    _______________ Исаева Д.К.

Воспитатель                                                    _______________  Круглова С. А.

Воспитатель                                                   _______________   Король Н. А.

Воспитатель                                                   ____________   Иванова А.А.

Воспитатель                                                   _____________   Комалова Л. А.

Воспитатель                                                   ______________   Пятерикова А. В.

Воспитатель                                                  ________________   Суворова С.С.

Воспитатель                                                   ______________ Байгильдина Ю.П.

Воспитатель                                                   ______________          Сергель Н.А.

Воспитатель                                                  ______________           Егорова Е.А.

Исполнитель: Заместитель руководителя по ВОР, Павленко Т. А.

89179584497, эл почта: PavlenkoTAL@yandex.ru.

mailto:PavlenkoTAL@yandex.ru

Приложение 1

к Приказу № 328-ОД от «01» сентября 2025 г.

Состав рабочей группы городской стажировочной площадки по теме

«Развитие технического творчества у детей дошкольного возраста

посредством образовательной робототехники»

№

п/п

Должность ФИО работника

1.  Методист  Нуркаева Татьяна Борисовна

2.  Старший воспитатель  Кальдяева Ольга Михайловна

3.  Воспитатель Шибанова Татьяна Алексеевна

4.  Воспитатель  Галочкина Елена Юрьевна

5.  Воспитатель Багдасарян Татьяна Владимировна

6.  Воспитатель Исаева Динара Кайратовна

7.  Воспитатель Круглова Светлана Александровна

8.  Воспитатель Король Наталья Александровна

9.  Воспитатель Иванова Анна Александровна

10.  Воспитатель Комалова Любовь Анатольевна

11.  Воспитатель Пятерикова Анастасия Витальевна

12.  Воспитатель Суворова Снежана Сергеевна

13.  Воспитатель Байгильдина Юлия Петровна

14.  Воспитатель Сергель Наталья Александровна

15.  Воспитатель Егорова Елена Александровна

Приложение 2

к Приказу № 328-ОД от «01» сентября 2025 г.

План работы городской стажировочной площадки по теме

«Развитие технического творчества у детей дошкольного возраста

посредством образовательной робототехники» на 2025 – 2026 учебный год

Цель стажировочной площадки:

обобщение и диссеминация опыта работы ДОУ по развитию технического

творчества у детей дошкольного возраста посредством образовательной

робототехники в массовую образовательную практику.

Задачи реализации программы стажировочной площадки:

– формирование и совершенствование профессиональных компетенций

педагогических работников в рамках реализации стратегически важных

направлений развития образования;

– создание условий для проектирования собственных вариативных моделей

профессиональной деятельности, адаптированных к условиям конкретной

образовательной организации, на основе изученного опыта;

– реализация вариативных форм повышения квалификации (стажировки)

педагогических работников системы образования г. о. Самара;

– выстраивание индивидуальных траекторий их профессионального

развития;

– подготовка и распространение научно-методических разработок по теме

стажировочной площадки в городском округе Самара.

    Расписание курсов повышения квалификации:

№ Тема ответственные Форма обучения,

адрес проведения

Дата/время

проведения

1 Презентация«От Lego -

конструирования до

робототехники».

Доклад «Техническое

творчество дошкольников и

образовательная

робототехника в ДОУ».

Презентация «Структура и

содержание инженерной

книги»

Выставка книг по LeGo-

Кальдяева О.М.,

старший

воспитатель,

Нуркаева Т.Б.,

методист

Егорова Е.А.,

воспитатель

 Байгильдина

Ю.П., воспитатель

Сергель Н,А.,

воспитатель

Лукашина Л.Н.,

методист

Очное занятие в

МБДОУ «Детский

сад № 1»

(ул. Золотухина,

д.33)

08.10.2025г./

18.03.2026г.

13.30-14.30

конструированию и

робототехники.

2 Теоретическая часть по

программированию с

использованием

образовательного

конструктораLegoWedo и

LegoWedo 2.0(знакомство с

особенностями

программирования,

просмотр открытой ОД с

использованием

образовательных

конструкторов)

Шибанова Т.А.,

воспитатель,

Король Н.А.,

воспитатель,

Пятерикова А.В.,

воспитатель,

Багдасарян Т.В,

воспитатель,

Сергель Н.А.,

воспитатель

Дистанционное

обучение

 (VK звонок)

15.10.2025г./

25.03.2026г.

13.00-14.30

3 Практикум по

программированию с

использованием

образовательного

конструктора LegoWedo и

Lego Wedo

2.0/теоретическая часть,

знакомство с

особенностями

программирования,

просмотр открытой ОД с

использованием

образовательных

конструкторов

Шибанова Т.А.,

воспитатель,

Комалова Л.А.,

воспитатель,

Исаева Д.К.,

воспитатель,

Байгильдина Ю.П,

воспитатель,

Егорова Е.А.,

воспитатель

Очное занятие в

МБДОУ «Детский

сад № 1» (ул.

Золотухина, д.33)

22.10.2025г./

01.04.2026г.

13.00-14.30

4 Теоретическая часть с

использованием программы

3D Digital Disigner и ее

применение в работе с

детьми старшего

дошкольного возраста» /
знакомство с

особенностями программы,

просмотр открытой ОД с

использованием программы

3D Digital Disigner

Круглова С.А.,

воспитатель,

Галочкина Е. Ю,

воспитатель,

Суворова С.С,

воспитатель,

Иванова А.А.,

воспитатель

Дистанционное

обучение

(VK звонок)

29.10.2025г./

08.04.2026г.

13.00-14.30

5 Тестирование.

Консультация

 Шибанова Т.А.,

воспитатель

Дистанционное

обучение

(VK звонок)

12.11.2025г./

15.04.2026г.

13.00-14.30

6 Практикум с

использованием программы

3D Digital Disigner и ее

применение в работе с

детьми старшего

дошкольного возраста»

Доклад «Использование

Круглова С.А.,

воспитатель,

Суворова С.С.,

воспитатель,

Иванова А.А.

воспитатель

Лукашина Л.Н.,

Очное занятие в

МБДОУ «Детский

сад № 1» (ул.

Золотухина, д.33)

19.11.2025г./

22.04.2026г.

13.00-14.30

книг по LeGo-

конструированию и

робототехники в

инженерных книге и

проектах»,

Игра «Викторина»

Мастер – Класс «Собери

мини проект»

 Подведение итогов

методист

Король Н.А.,

воспитатель,

ШибановаТ.А.,

воспитатель

Руководитель стажировочной площадки – Попова Ксения Константиновна,

преподаватель кафедры Развития кадровых ресурсов в образовательных

организациях.

После окончания, по итогам выполнения всей программы курса, выдается

удостоверение установленного образца.

		2025-12-10T12:34:52+0400
	00f24b2d7ef7686ede
	Львова Ольга Сергеевна